
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 283 / 2018

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  - 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNI 2018-2019 PER IL 
COMUNE DI MINERBIO (BO) 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con  determinazione  a  contrarre  n.  97  del  07/03/2018  è  stata  avviata  la 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, con aggiudicazione 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla  base  del  miglior  prezzo/qualità,  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione del verde pubblico per il Comune di Minerbio per gli anni 2018 
-2019  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  733.838,07  IVA  esclusa, 
comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, dell’opzione di aumento 
dell’entità  dell’appalto  nella  misura  del  20% e dei  costi  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

• con determinazione n. 193 del 11/05/2018 sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura;

• con determinazione n. 247 del 28/06/2018. è stata disposta l’aggiudicazione del 
contratto  all’operatore  economico  Rti  Coop.  Avola  –  Manutencoop  Facility 
Management spa con sede a Castel Maggiore (Bo) in Via Galliera n.14/A con un 
punteggio complessivo attribuito  pari  a  99,80 su 100,00 corrispondente alla 
somma delle seguenti valutazioni: a) offerta tecnico/organizzativa: punti 70,00 
su  70,00,  b)  offerta  economica:  punti  29,80  su  30,00  (ribasso  percentuale 
unico offerto pari al 27,62% sia sui servizi a corpo che su quelli a misura), per 
un valore di aggiudicazione per lavori a corpo e a misura pari ad €  509.008,16 
IVA esclusa oltre € 23.605,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale complessivo di di € 532.613,41 IVA esclusa;

Dato atto che:
• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte del soggetto aggiudicatario dei requisiti  generali  e  dei requisiti  tecnico 
professionali di cui agli artt.  80 e  83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di 
gara,  eccettuato  il  riscontro  da  parte  della  Prefettura  alla  richiesta  di 
informazione antimafia per quanto concerne la mandante Manutencoop Facility 
Management spa;

• ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011, essendo decorsi 30 giorni 
della richiesta suddetta tramite accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia, si 
ritiene di procedere alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione, fatta salva 

Copia informatica



B O L O G N A

la revoca dell'aggiudicazione stessa in caso pervenga successivo nulla osta con 
esito negativo;

• agli atti è conservata tutta la documentazione relativa;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, fatta 
salva la revoca dell'aggiudicazione stessa in caso pervenga successivo nulla osta con 
esito negativo;

Visti:
• il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora in vigore);

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione effettuata con precedente determinazione 
n. 247 del 28/06/2018, relativa alla procedura aperta per l'affidamento del servizio 
di manutenzione del verde pubblico per il Comune di Minerbio per gli anni 2018 
-2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

2. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Minerbio  per  l’assunzione 
degli atti di sua competenza.

Lì, 01/08/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


